
 

Deliberazione della Giunta comunale n. 185 dd. 04.10.2018  

 

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE N. 1 RELATIVA AI LAVORI 

DI SISTEMAZIONE E POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI VALDAONE. CUP. 

E66I17000000004 CIG. ZBD20BCFBA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione di Valdaone ha espresso l’intenzione di sistemare con diversi interventi le numerose inefficienze 

dell’impianto di illuminazione pubblica (in particolare dell’abitato di Daone) in occasione dell’integrazione, peraltro già progettualizzata, 

dell’impianto di illuminazione pubblica della piazzola elicotteri di recente realizzazione; 

Dato atto che tali inefficienze sono fonte di pericolo legato al mancato funzionamento di alcuni impianti e, a volte, all’insufficiente 

illuminazione; 

Vista la perizia dei lavori di “Sistemazione e potenziamento dell’impianto di illuminazione pubblica nel Comune di Valdaone” redatta 

dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Ing. Walter Ferrazza, di cui al prot. n. 7928 del 31.10.2017 che evidenziava una previsione di spesa 

di € 32.281,87.=, oltre ad € 776,06.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto altresì il quadro economico allegato alla perizia dei lavori che evidenziava oltre ad una previsione di spesa di € 32.281,87.= per i 

lavori (oltre ad € 776,06.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), un importo di € 9.942,07.= per somme a disposizione, da cui 

risulta un importo complessivo dell’intervento di € 43.000,00.=; 

Dato atto che, per l’esecuzione di detti lavori, è stato ritenuto opportuno rivolgersi a ditte esterne previa ricerca sul mercato di ditte 

affidabili,  

Precisato che è stato stabilito  di procedere con affidamento diretto previo sondaggio informale ai sensi dell’art. 179 comma a) del 

regolamento di attuazione D. P. P. 11 maggio 2012, n. 9-84/leg. con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso, attraverso un 

sondaggio informale con n. 2 imprese come indicato nella richiesta di offerta prot. n. 7928 dd. 31.10.2017: 

n. denominazione Indirizzo Città 

1 P. G. di Pellizzari Giorgio Via Edoardo De Biasi, 28 Valdaone (TN) 

2 Collini Sereno di Collini Marcello Piazza San Vigilio, 41 Spiazzo (TN) 

 
Visto il verbale delle operazioni di gara e l’aggiudicazione provvisoria, nonché il verbale di risultato ns. prot. n 7995 dd. 03.11.2017, 

dal quale risulta che l’aggiudicatario dell’incarico è la ditta P. G. di Pellizzari Giorgio con sede a Valdaone ad un importo di € 26.435,62.= 

oltre a oneri per la sicurezza per complessivi € 27.211,68.= oltre all’I.V.A. con un ribasso dell’18,11 % sulla stima delle lavorazioni; 
Vista la Determinazione del Funzionario Responsabile n. 300 di data 13/11/2017 con la quale si decideva: 

• di approvare, per le motivazioni espresse nella premessa ed ai sensi della normativa vigente, la perizia dei lavori di 

“Sistemazione e potenziamento dell’impianto di illuminazione pubblica nel Comune di Valdaone”, redatta dal Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Ing. Walter Ferrazza, di cui al prot. n. 7928 del 31.10.2017 che evidenziava una previsione di spesa di € 

32.281,87.= oltre ad € 776,06.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed un importo di € 9.942,07.= per somme a 

disposizione, da cui risulta un importo complessivo dell’intervento di € 43.000,00.=; 

• di impegnare la cifra complessiva da perizia di € 43.000.,00.= alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 

02 - capitolo 9285 Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 - del bilancio 2017-2019 per l’esercizio 2017; 

• di incaricare, per le motivazioni espresse nella premessa, la ditta P. G. di Pellizzari Giorgio con sede in Via Edoardo De 

Biasi, 28 a Valdaone (TN) P IVA 01655840229 all’esecuzione dei lavori in oggetto, come sopra indicato e accertatene la 

professionalità, affidabilità e serietà oltre che la convenienza economica come esposto nell’offerta prot. n. 7976 dd. 02.11.2017, il 

tutto verso un importo di € 26.435,62.= oltre a oneri per la sicurezza per complessivi € 27.211,68.= oltre all’I.V.A. con un ribasso 

dell’18,11 % + IVA al 22% (€ 5.986,57.=) e quindi verso una spesa complessiva di € 33.198,25.= comprensiva di oneri fiscali, la 

quale dichiara di essere pienamente edotta di tutte le circostanze di fatto e luogo inerenti l’esecuzione dei lavori e di tutti i suoi 

obblighi, e di averli considerati nella formulazione dell’offerta; 

• di stipulare il contratto in forma di scrittura privata con scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 

 Visto il verbale di consegna dei lavori (prot. n. 8369 del 15.11.2017) dal quale risulta che gli stessi sono iniziati in data 15.11.2017; 

Ricordato che il fine dell’intervento era quello di eseguire lavori necessari per la sistemazione e il potenziamento dell’impianto di 

illuminazione pubblica nel comune di Valdaone; 

Considerato che in sede di esecuzione dei lavori, in particolare per la verifica e sistemazione dell’impianto elettrico del Bar – 

Ristorante Rocol, è risultato necessario procedere con la manutenzione straordinaria di diverse apparecchiature e parti di impianto come 

canaline, interruttori e perfino tratti di cavo che sono risultati, una volta scoperto e smontato l’impianto esistenete, in pessimo stato di 

conservazione; 

Visto che in data 02 ottobre 2018 è stata redatta dall’ing. Walter Ferrazza dell’Ufficio Tecnico Comunale la perizia di variante n. 1 

relativa alla “Sistemazione e potenziamento dell’impianto di illuminazione pubblica nel comune di Valdaone”, (in atti al prot. n. 7391 del 

02.10.2018) che risulta composta da: 

- relazione tecnico illustrativa con relativo quadro economico di variante; 

- computo metrico di variante; 

- quadro comparativo fra progetto e variante; 

- atto aggiuntivo; 

Considerato che dalla sopra citata perizia emerge un nuovo importo lordo dei lavori di € 39.519,33.= comprensivo degli oneri di 

sicurezza valutati in € 776,06.= a cui applicando il ribasso d’asta del 18,110%, all’importo di € 32.362,38= si ottiene un nuovo importo 

netto ribassato dei lavori di € 33.138,44.= (comprensivo degli oneri di sicurezza), mentre le somme a disposizione ammontano ad € 

9.861,56.= non modificando l’importo complessivo di progetto; 

Dato atto che la variante non modifica l’importo complessivo dell’opera in quanto i nuovi lavori vengono ampiamente finanziati 

utilizzando la somma recuperata con il ribasso d’asta e l’accantonamento per gli imprevisti; 

Preso atto che la variante in argomento rientra nella fattispecie prevista dall’art. 51 della L.P. 26/’93 e dall’art. 27, comma 2 lett. b) 

della L.P. 9 marzo 2016, n. 2, in quanto trattasi di lavori supplementari necessari e non inclusi nel contratto iniziale, risultando soddisfatte 

le prescrizioni di cui ai punti 1) e 2) della medesima lettera (apparecchiature che interoperano e interagiscono con il resto dell’impianto e 

dove il valore non supera il 50% del contratto iniziale); 



Visto che l'impresa appaltatrice ha sottoscritto gli atti di variante, ivi compreso lo schema di atto aggiuntivo e quindi si è assunta, senza 

eccezione alcuna, l'impegno ad eseguire i nuovi lavori previsti nella citata variante alle stesse condizioni di cui al contratto iniziale e dei 

relativi prezzi; 

Vista la normativa vigente in materia di lavori pubblici ed in particolare la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. e il regolamento di 

attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26; 

Vista la nuova LEGGE PROVINCIALE 9 marzo 2016, n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e 

modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990; 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 dd. 12.01.2001, esecutiva, modificato con le 

seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: n. 19 di data 28.02.2002, n. 64 di data 23.12.2002, n. 8 di data 15.03.2004, n. 19 di data 

25.06.2008, n. 44 di data 22.12.2009, n. 14 di data 21.04.2011, n. 57 di data 30.12.2013, n. 25 di data 27.08.2014, esecutive; 
Ravvisato che con circolare esplicativa della PAT di maggio 2016 viene data competenza ad approvare le perizie di variante al 

Responsabile del Procedimento; 

Preso atto che la perizia di variante sopra citata, non modifica l’importo complessivo di progetto e rientra nell’art. 126 del DPP 11 

maggio 2012 n. 9-84/leg e non richiede l’accertamento della conformità urbanistica; 

Visto il d. lgs. n. 50 del 2016 di "Codice dei contratti pubblici", così come modificato dal correttivo d.lgs. n. 56 del 2017; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Preso atto dei pareri favorevoli resi in forma scritta ed acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di deliberazione dai responsabili dei 

servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti 

Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, 

commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura finanziaria 

della spesa impegnata con la presente deliberazione; 

Rilevata l’urgenza di procedere con i lavori e pertanto la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26, ed il relativo regolamento di attuazione emanato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg; 
Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 31/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 

gli esercizi finanziari 2018-2019-2020; 

Visto l’atto di nomina dei responsabili prot n 1741 dd. 05/03/2018, il decreto sindacale prot. n. 1746 di data 05.03.2018 di 

individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi, nonché il decreto sindacale prot. n. 

1745 di data 05.03.2018 di delega delle funzioni ai responsabili dei servizi; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di approvare, ai sensi dell’art 27, comma 2, lettera b), della L.P. 2/2016 e dell’art. 126 del regolamento di attuazione della L.P. 

26/1993, per quanto meglio specificato in premessa, la PERIZIA DI VARIANTE n. 1 relativa alla “Sistemazione e potenziamento 

dell’impianto di illuminazione pubblica nel comune di Valdaone”, (in atti al prot. n. 7391 del 02.10.2018) che risulta composta da: 

- relazione tecnico illustrativa con relativo quadro economico di variante; 

- computo metrico di variante; 

- quadro comparativo fra progetto e variante; 

- atto aggiuntivo; 

e da cui emerge un nuovo importo lordo dei lavori di € 39.519,33.= comprensivo degli oneri di sicurezza valutati in € 776,06.= a cui 

applicando il ribasso d’asta del 18,110%, all’importo di € 32.362,38= si ottiene un nuovo importo netto ribassato dei lavori di € 

33.138,44.= (comprensivo degli oneri di sicurezza), mentre le somme a disposizione ammontano ad € 9.861,56.=, precisando che 

l’importo complessivo di € 43.000,00.= di progetto non viene quindi modificato; 

2. Di dare atto che si provvederà alla sottoscrizione digitale dell’atto aggiuntivo (in atti al prot. n. 7391 del 02.10.2018) come da importi 

di cui al punto 1, precisando che l’aumento dell’importo contrattuale è pari a netti € 5.926,76.= + IVA pari ad un aumento del 21,78 %; 

3. Di dare atto che l’approvazione della perizia di variante di cui al punto 1. non comporta impegno di spesa aggiuntivo; 

4. Di affidare i maggiori lavori, pari a € 5.926,76.= oltre IVA, alla stessa impresa appaltatrice P. G. di Pellizzari Giorgio con sede in Via 

Edoardo De Biasi, 28 a Valdaone (TN) P IVA 01655840229, ai sensi dell’art. 51 della L.P. 26/’93 e dell’art. 27, comma 2 lett. b) della 

L.P. 9 marzo 2016, n. 2, mediante atto aggiuntivo (CUP. E66I17000000004 CIG. ZBD20BCFBA.); 

5. Di dichiarare la spesa derivante dal presente provvedimento esigibile nell’esercizio 2018; 

6. Di trasmettere copia della presente delibera alla ditta appaltatrice; 

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilità 2016).”; 

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, ai sensi dell'art. 

183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. L; 

9. Di comunicare contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 79, comma 2, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi i 

seguenti ricorsi: 

a) ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, c. 5 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

d) In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 120 dell’Allegato 1) al citato 

D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e 

non ammette il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

(W.F.) 


